observação cartográfica, com instrumentos de registros, transcrições de áudio e 
diário de campo. Registrando o modo de vida das famílias envolvidas, seus desafios 
cotidianos, lutas e práticas de resistências coletivas. 

3. RESULTADOS E DISCUSSÕES  

Na cidade de Pelotas no ano de 2015 havia registrado na prefeitura cento e 
sessenta e uma (161) áreas públicas ocupadas há décadas.  A exemplo de outras 

cidades, um terço da população local vive em áreas irregulares, ou seja, são mais de 
cem mil pessoas. Pelo grande interesse imobiliário, não é dos dias de hoje que a 
população mais vulnerável vem sendo afastada dos grandes centros, a mesma